

ที่ สลบ. 038/2561

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2561

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 3 สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ครั้งที่ 6/2561 ซึ่งประชุมเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 ได้อนุมัติงบการเงินและงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทย่อยฉบับสอบทาน สำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561 นั้น

บริษัทมีกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) จากงบการเงินรวมจำนวน 282 ล้านบาท และ 768 ล้านบาท สำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนของปี 2561 ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 42 และร้อยละ 40 เมื่อเทียบกับกำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่) จากงบการเงินรวมในงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิจำนวน 198 ล้านบาท และ 551 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทขอชี้แจงสาเหตุสำคัญที่ทำให้กำไรสุทธิสำหรับไตรมาสที่ 3 และงวด 9 เดือนของปี 2561 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ดังนี้

### **ไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เทียบกับ 2560**

#### **1. รายได้**

##### **1.1 รายได้ค่านายหน้า**

บริษัทมีรายได้ค่านายหน้า 211 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 ลดลงร้อยละ 8 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากรายได้ค่านายหน้าของลูกค้าทั่วไปลดลง

##### **1.2 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ**

บริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 173 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2560 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมจากการจัดการกองทุนรวม รายได้ค่าธรรมเนียมการซื้อขายหน่วยลงทุน และรายได้ค่าธรรมเนียมจากการจัดการกองทุนส่วนบุคคลของกองทุนที่บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท)

##### **1.3 รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์**

บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ 38 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมียอดเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ในระบบเครดิตบาลานซ์เพิ่มขึ้น

##### **1.4 กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน**

บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน 464 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 45 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2560 เนื่องจากการลงทุนที่หลากหลายของบริษัทมีผลการดำเนินงานดีขึ้น

#### **2. รายจ่าย**

##### **2.1 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 283 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 12 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนพนักงานเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ของบริษัท

##### **2.2 ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย**

บริษัทมีค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย 104 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 7 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2560 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ และการเป็นนายหน้าซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนหลังจากรับเป็นลูกค้า (Retaining Fee) ของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท) ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย

### 2.3 ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 36 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3 ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากไตรมาสที่ 3 ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้และหุ้นกู้อนุพันธ์ที่ออกโดยบริษัทเพิ่มขึ้น

### งวด 9 เดือนของปี 2561 เทียบกับ 2560

#### 1. รายได้

##### 1.1 รายได้ค่านายหน้า

บริษัทมีรายได้ค่านายหน้า 725 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 9 จากงวด 9 เดือน ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์รายวันเฉลี่ยของตลาดหลักทรัพย์ฯเพิ่มขึ้น

##### 1.2 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

บริษัทมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 514 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากงวด 9 เดือน ปี 2560 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมจากการจัดการกองทุนส่วนบุคคล รายได้ค่าธรรมเนียมการซื้อขายหน่วยลงทุนของกองทุนที่บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท) และการเพิ่มขึ้นในรายได้ค่าธรรมเนียมตัวแทนซื้อขายหน่วยลงทุนของบริษัท

##### 1.3 รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์

บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ 132 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 36 จากงวด 9 เดือน ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมียอดเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ในระบบเครดิตบาลานซ์เพิ่มขึ้น

##### 1.4 กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทมีกำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน 1,230 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 48 จากงวด 9 เดือน ปี 2560 เนื่องจากการลงทุนที่หลากหลายของบริษัทมีผลการดำเนินงานดีขึ้น

#### 2. รายจ่าย

##### 2.1 ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 846 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จากงวด 9 เดือน ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนพนักงานเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ของบริษัท

##### 2.2 ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย

บริษัทมีค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย 322 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากงวด 9 เดือน ปี 2560 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมในการเป็นนายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ และการเป็นนายหน้าซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัท และการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับค่าตอบแทนหลังจากรับเป็นลูกค้า (Retaining Fee) ของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บริษัทย่อยของบริษัท) ซึ่งเป็นไปในทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อย

### 2.3 ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงิน 125 ล้านบาท ในงวด 9 เดือน ปี 2561 เพิ่มขึ้นร้อยละ 22 จากงวด 9 เดือน ปี 2560 สาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทมีดอกเบี้ยจ่ายจากหุ้นกู้ หุ้นกู้อนุพันธ์และตัวแลกเงินที่ออกโดยบริษัทเพิ่มขึ้น

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายจื่อ - หง หลิน)  
กรรมการอำนวยการ

ติดต่อ: สำนักเลขานุการบริษัท  
โทรศัพท์ 0 2658 8881